
Pubblicato il 31/12/2021 

Sogesid S.p.A. 
 

PROVVEDIMENTO DEL PROCURATORE SPECIALE 

 

COMMESSA EAS 2101 - CONVENZIONE ATTUATIVA TRA ENAS E SOGESID S.P.A. 

DEL 29 DICEMBRE 2020 - ATTIVITÀ TECNICO - SPECIALISTICHE FUNZIONALI 

ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI AFFERENTI AL SISTEMA 

IDRICO MULTISETTORIALE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 

ALL’INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI INDAGINE 

COMPLEMENTARI RELATIVI ALL’INTERVENTO “CODICE INTERVENTO 518/54: 

COMPLETAMENTO INTERCONNESSIONE SISTEMI IDRICI FLUMENDOSA – 

CAMPIDANO – CIXERRI CON SULCIS IGLESIENTE. 1° LOTTO COLLEGAMENTI 

INFRASTRUTTURALI. SUB INTERVENTO 2 - COLLEGAMENTI 

INFRASTRUTTURALI - LINEA ACQUEDOTTO MULARGIA – CAGLIARI – CIXERRI” 

 

CUP I17I18000550001 – CIG 8895321B19 

 

Procedura: procedura aperta comunitaria. 

Importo complessivo dell’appalto: € 1.363.429,56 di cui € 704.811,88 quale importo a base di gara (€ 

639.811,88 per l’esecuzione delle prestazioni principali ed € 64.340,32 per l’esecuzione di prestazioni 

secondarie) ed € 659,68 per oneri della sicurezza.  

Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

Responsabile del Procedimento: Ing. Camilla Cicerone 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA 

 

PREMESSO 

 

- che, nell’ambito della Convenzione indicata in oggetto, con determinazione prot. n. C-0000330 del 16 

febbraio 2021, l’ing. Camilla Cicerone è stata nominata Responsabile del Procedimento e Project 

Manager delle attività tecnico specialistiche funzionali alla realizzazione di interventi urgenti afferenti al 

sistema idrico multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna, ivi compreso l’intervento in 

argomento “Codice intervento 518/54”; 

 

- che, con determinazione a contrarre prot. n. C-0002553 del 13 settembre 2021, la Sogesid s.p.a. ha 

deliberato di procedere all’affidamento dei servizi indicati in oggetto;  

 

- che dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato al 29/10/2021, con 

comunicazione interna prot. C-0003382 del 22 novembre 2021, il RdP ha avviato la procedura di 

nomina della Commissione giudicatrice, rappresentando la necessità di procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice composta da due laureati in ingegneria civile (indirizzo idraulico)/civile-

ambientale (indirizzo idraulico) ed un laureato in geologia o ingegneria ambientale, ed ha a tal fine 

richiesto ai Responsabili di Direzione di individuare almeno 2 risorse disponibili in possesso dei 

suddetti requisiti;  

 



Pubblicato il 31/12/2021 

- che, con comunicazioni interne prot. n. 0003450 del 29 novembre 2021 e prot. n. C-0003524 del 7 

dicembre 2021, i Responsabili di Direzione hanno indicato i nominativi delle risorse disponibili; 

 

- che in data 8 dicembre 2021, il RdP ha chiesto al Coordinatore della Funzione Gare e Appalti di 

procedere al sorteggio dei componenti della Commissione giudicatrice, individuandoli fra i nominativi 

indicati dai Responsabili di Direzione;  

 

- che in data 12 dicembre 2021, il Coordinatore della Funzione Gare e Appalti, nel rispetto dei principi 

di rotazione e trasparenza, tenuto conto dell’importo della gara, dei livelli di inquadramento minimi 

previsti dal regolamento interno, nonché dei nominativi individuati dai Responsabili di Direzione, ha 

provveduto ad individuare tramite sorteggio le suddette risorse ed ha proposto, con verbale 13 

dicembre 2021 di nominare quali commissari le seguenti risorse: 

 

▪ Ing. C. Gramaccioni – Presidente  

▪ Ing. C. Vellocco – Componente  

▪ Geol. A. Carloni – Componente  

 

- che con comunicazione interna n. prot. n. C-0003613 del 20 dicembre 2021 il Responsabile del 

Procedimento, facendo riferimento al citato verbale di individuazione dei componenti della 

Commissione, ha chiesto la nomina della Commissione giudicatrice, così come individuata dal 

Coordinatore della Funzione Gare e Appalti.  

 

VISTO 

 

- l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o 

di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore a cui afferisce l’oggetto del contratto”;    

 

- la delibera ANAC N. 4 del 10/01/2018 recante le Linee guida n. 5 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, riguardanti i “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;  

 

- il combinato disposto dagli artt. 1, lett. c), del d.l. n. 32/2019, convertito dalla l. 55/19, e 52, comma 1, 

del d.l. n. 77/2021, convertito dalla l. n. 108/2021, che ha sospeso fino al 30 giugno 2023, 

l’applicazione dell’obbligo previsto dal citato art. 77, comma 3 di scegliere i commissari di gara tra gli 

esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

 

- il regolamento aziendale recante la disciplina relativa alla “Commissione giudicatrice di procedure di 

affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”. 

  

RITENUTO CHE 

 

le risorse interne individuate dal Coordinatore Gare e Appalti siano tutte in possesso dei requisiti e delle 

competenze previsti dall’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e dal regolamento aziendale 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 



Pubblicato il 31/12/2021 

IL PROCURATORE SPECIALE 

DETERMINA 

di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

 

▪ Ing. C. Gramaccioni – Presidente  

▪ Ing. C. Vellocco – Componente  

▪ Geol. A. Carloni – Componente 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento ai componenti della commissione come sopra costituita 

ed al Responsabile del Procedimento affinché provveda agli adempimenti di competenza; 

- la pubblicazione sul sito aziendale del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della 

commissione; 

- che le funzioni di segretario verranno svolte, su indicazione del Coordinatore Gare e Appalti dall’Avv. 

Irene Picardi. 

 

 

Il Procuratore Speciale 

Ing. Silvia Carecchio 


